CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE O CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL

REQUERIMENTO nº          , de 2011.

(Do Sr. MIRO TEIXEIRA)

Solicita as providências
necessárias para a prorrogação
dos prazos do Capítulo III do
RICD.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 211 inciso I do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que submeta à apreciação do Plenário desta

Comissão a prorrogação dos prazos do Capítulo III do RICD, na tramitação do Projeto

de Lei 8046/10, para que todos os prazos da Comissão sejam duplicados, tendo em

vista a complexidade de um projeto de Código de Processo Civil. Além de sua

relevância prática para toda sociedade, trata-se de uma lei que exige rigor técnico na

sua produção e, portanto, tempo de maturação para a elaboração das emendas.

Sala das Comissões, em 14 de setembro de 2011.

Deputado MIRO TEIXEIRA

PDT/RJ